
1

Ing. Krajíček Jan      krajicek@econ.muni.cz

     Jak dál v zapojení odborníků z praxe     Jak dál v zapojení odborníků z praxe

Mezinárodní odborný seminář

PRAXE A STÁŽE STUDENTŮ VYSOKÝCH ŠKOLPRAXE A STÁŽE STUDENTŮ VYSOKÝCH ŠKOL

Brno 13 – 14. listopadu 2008

Univerzitní centrum MU Univerzitní centrum MU ŠlapaniceŠlapanice



2

www.econ.muni.cz



3

www.econ.muni.cz

     Výsledky analýzy stavu potřeb spolupráce     Výsledky analýzy stavu potřeb spolupráce
fakult a MU s podnikatelskou sféroufakult a MU s podnikatelskou sférou

S přihlédnutím k potřebám
� odborníků

� podnikatelské sféry z nichž pocházejí odborníci zapojení  do přednáškové
činnosti

� univerzity

� fakult

� jednotlivých akademických pracovníků



4

www.econ.muni.cz

� Podnikatelská sféra a její odborníci mají zájem o zapojení do přednáškové a
projektové činnosti na univerzitách.

� Nejvhodnější je využití odborníků, kteří mají současně i jisté pedagogické
znalosti.

� Odborníky z praxe je nejvhodnější využít pro jednotlivé přednášky
vztahující se k přednášené látce s tím že jejich vystoupení především
posluchačům objasní konkrétní uplatnění a dopady přednášené teorie v praxi.

� O zapojení odborníků musí mít zájem především fakulty a návazně i
univerzita. Proto je nezbytné vypracovat postupy na jejich zapojení a vzory
smluv s partnerskými organizacemi jejichž odborníci se zapojují do
přednáškové činnosti a spolupráce s MU – ty vzory mluv budou součásti výstupu
z projektu. Na úrovni fakult je přístup k jejich zapojení ovlivněn postojem
vedení fakult.



5

www.econ.muni.cz

� mezi akademickými pracovníky je možno vysledovat dva základní přístupy,
které se mohou i vzájemně prolínat:

� akademičtí pracovnicí, kteří využívají odborníky z praxe a trvale s nimi
udržují kontakty a získávají nové odborníky;

� akademičtí pracovnici, kteří považují odborníky z praxe za do jisté míry
přítěž, která omezuje jejich vlastní výuku.

� V této souvislosti je možno vyslovit i předběžný závěr, který by zejména
negativní  postoje eliminoval – zahrnout požadavek na přednášky význačných
odborníků z praxe již do akreditačního řízení.

� Podnikatelská sféra má se zapojení svých odborníků především spojena
očekávání, které jsou již uvedena.

� Podnikatelská sféra je připravena se i finančně podílet na spolupráci
s univerzitou ale jsou s tím spojena i její očekávání zejména při získávání
nových spolupracovníků.



6

www.econ.muni.cz

     Centra excelence jsou jednou z významných možností jak zapojit
podnikatelskou sféru do problematiky vysokých škol, je vytvoření center
excelence.

    V podmínkách ESF MU se jedná o projekt pod názvem TopSeC.

TopSeC = Top Students Centre (čti "topsek"), T – talentovaní, o – odpovědní,
p – pilní/perspektivní, S – spolehliví, e - erudovaní/ekonomové, C –
centrum.



7

www.econ.muni.cz

Cíle „TopSeC“Cíle „TopSeC“

Pro studenty
� další motivace vynikajících studentů

� navázání přímých kontaktů a spolupráce s podnikatelským sektorem

� získání dodatečné kvalifikace účastí v prestižním programu

� možnost vybrat si již v průběhu studia budoucího potenciálního
zaměstnavatele



8

www.econ.muni.cz

Cíle „TopSeC“Cíle „TopSeC“

Pro partnery fakulty a subjekty zapojené do
projektu

� přímá komunikace s talentovanými studenty již v průběhu jejich studia

� možnost detekovat talentované studenty již v průběhu jejich studia

� podílet se na odborném vzdělávání studentů

� prezentace informací přímo vybraným studentům, o něž má subjekt zájem



9

www.econ.muni.cz

Cíle „TopSeC“Cíle „TopSeC“

Pro fakultu a univerzitu
� možnost získat další partnery pro spolupráci

� umožnit akademickým pracovníkům více se zapojit do spolupráce
s podnikatelským sektorem při průzkumech a výzkumu zaměřeném na řešení
konkrétních problémů

� získat přístup k potřebným informacím z podnikatelského sektoru pro
potřeby výzkumu, který bude ESF MU zajišťovat, neboť bez oboustranně
prospěšné spolupráce se konkrétní data spojená s konkrétními firmami
obtížně získávají

� ocenit akademické pracovníky, kteří se budou na konkrétním výzkumu
podílet

� dále posilovat postavení fakulty jako iniciátora inovací na MU

� přispět k posílení postavení ESF MU jako výzkumné fakulty



10

www.econ.muni.cz

Zařazení do výukového procesuZařazení do výukového procesu
� Do seminárních skupin „TopSeC“ jsou studenti zařazeni po absolvování

bakalářského studijního programu v prezenčním studiu. Seminární skupiny
budou vždy pokračovat až do ukončení magisterského studijního programu.

� Do programu „TopSeC“ se studenti přihlašují v prvním semestru navazujícího
prezenčního magisterského studia a pokračují v něm do jeho ukončení.

� Projekt „TopSeC“ je zahájen vždy se zahájením nového akademického roku.



11

www.econ.muni.cz

   Kriteria výběru studentů do seminárních   Kriteria výběru studentů do seminárních
skupinskupin
� výběr 15 – 20 studentů s nejlepším průměrem z KF a KPH, studijním

oddělením

� výběr 5 – 10 nejlepších studentů z KVE, KE a KRES, studijním oddělením

� výběr 5 nejlepších studentů z mezifakultních studijních programů

� oslovení vybraných studentů a jejich selekce na základě:

• aktivit ve studentských spolcích (např. AISEC apod.)

• absolvovaných praxí a stáží (především zahraničních a studentských
praxí, studijních pobytů, samostatných studijních pobytů v
zahraničí)

• schopnosti samostatného myšlení

• jejich doporučení akademickými pracovníky a vedoucími příslušných
kateder.



12

www.econ.muni.cz

Délka projektu TopSeCDélka projektu TopSeC

Projekt je vždy dvouletý a je zahájen studenty  prvního ročníku
navazujícího prezenčního magisterského studia čtvrtého ročníku
prezenčního magisterského studia.



13

www.econ.muni.cz

Partneři projektu TopSeCPartneři projektu TopSeC



14

www.econ.muni.cz

ZávěrZávěr
� je nutné dále prohlubovat zapojení předních a odborníků z praxe od

přednáškové a projektové činnosti

� Klást zvýšený důraz na studentské praxe

� Dále rozvíjet realizaci projektu TopSeC



15

www.econ.muni.cz

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

O & OO & O

Ing. Jan Krajíček
krajicek@econ.muni.cz

Tel.: 549 495 363


